
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 

patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Preso atto che questo Ente ha in dotazione nel proprio parco auto destinato a servizi tecnici, una Fiat Panda 

4x4 benzina anno di immatricolazione 1995 – trasferita in comodato dalla Regione Basilicata con  D.G.R. n. 

1528 del 09.07.2001, non più idonea alla circolazione per stato di usura e chilometraggio percorso, e un 

autoveicolo Dahiatsu Terios – benzina – anno di immatricolazione 2007 anch’esso mostrante forti segni di 

vetustà; 

 

Che all’esito delle verifiche tecniche effettuate dai manutentori si è giunti alla decisione di provvedere alla 

sostituzione di tali veicoli e all’acquisto di un nuovo veicolo da destinare in sostituzione a quelli citati ai 

medesimi servizi; 

 

Che tale acquisto consente all’ente di avere un autoveicolo nuovo che fa  svolgere in sicurezza le attività e 

nel contempo di ridurre il parco auto passando da 2 a 1 autoveicolo; 

 

Che pertanto il C.D. con deliberazione n. 02/2017 prevedeva in sede di approvazione del  Bilancio di 

previsione 2017 e del Piano Performance 2017/2018/2019, al capitolo U02800,  una posta finanziaria pari a € 

20.500,00 da destinare all’acquisto di autovettura - attrezzature tecniche per la gestione dell’area; 

 

Preso atto che all’esito di tale previsione di spesa, il sottoscritto con propria Determinazione a Contrarre n. 

185/2017 dava seguito ad una procedura per l’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera A del D.Lgs 50/2016, con invito a presentare offerta alle concessionarie ufficiali di Basilicata delle 

principali marche di autoveicoli; 

 

Che nello specifico si prevedeva la fornitura di un autoveicolo diesel 4x4 nuovo di fabbrica (previsto nella 

categoria e con le caratteristiche assimilabili a Fiat 500x, Jeep Renegade, Ssongyang  Korando o Tivoli ecc.),  

con le seguenti condizioni poste a base di gara: 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N° 9   

del 06.02.2018 

OGGETTO:  

Acquisto autovettura per servizi tecnici e di tutela del territorio con conseguente 

rottamazione autoveicolo Fiat Panda 4x4 e permuta autoveicolo Dahiatsu Terios – ditta Piazzi 

Concessionaria Ssongyang -   affidamento fornitura - Art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs 

50/2016.   



 
• € 20.500,00 oltre valore permuta Dahiatsu Terios e compreso di spese di rottamazione della Fiat 

Panda 4x4 benzina; 

 

Dato atto che all’esito della procedura di gara si riceveva una sola offerta dalla ditta – Gruppo Maffei Auto – 

Matera – concessionario Fiat, ma tale offerta era superiore al prezzo posto a base d’asta (Il Gruppo Maffei 

Auto chiedeva per la fornitura di una 500 x cross 4x4 (rispondente alle caratteristiche richiesta) l’importo di € 

23.990,00 oltre alla permuta); 

 

Preso atto che a seguito di quanto sopra si è provveduto: 

 

1. a verificare, con ulteriore indagine di mercato condotta fuori Regione Basilicata, se vi fosse la 

possibilità di ricevere offerte valide sempre per fornitura di autoveicolo con le stesse caratteristiche 

e alle medesime condizioni – esito negativo; 

 

2. all’esito negativo, si è provveduto a verificare con nuova richiesta preventivo, inoltrata alle 

concessionarie Lucane, la possibilità di fornitura di una vettura che avesse le medesime 

caratteristiche della precedente richiesta, da fornire con le stesse modalità (permuta e 

rottamazione) che fosse una vettura nuova di fabbrica ma definita commercialmente a KM 0. 

  

Dato atto che all’esito dell’ultima richiesta preventivo rispondevano: 

 

• La ditta Gruppo Maffei Auto – Matera – concessionario Fiat, che confermava proprio precedente 

preventivo, ( per Fiat 500x € 23.990,00) 

 

• La ditta Piazzi Concessionaria Ssongyang  - Potenza - che offriva la fornitura di un “Ssongyang 

Korando – km 0 – per l’importo di € 17.900,00 comprensivi di permuta e demolizione come da 

nostra richiesta; 

 

Che con apposita relazione si è provveduto ad informare il Consiglio Direttivo e che si è ricevuto con D.C.D.  

n. 10/2018 il seguente indirizzo: 

 

- accettare il preventivo di spesa della ditta Piazzi Concessionaria Ssongyang  - Potenza circa la fornitura di 

un autoveicolo KM0 denominato Ssongyang Korando – km 0 – per l’importo di € 17.900,00 comprensivi 

di permuta e demolizione rilevando che: 

• Il veicolo proposto corrisponde alle caratteristiche di cui alla procedura di gara originaria; 

• che l’autoveicolo km0 è da considerarsi a tutti gli effetti come nuovo di fabbrica; 

• che si ottiene sia il risultato prefissosi del rinnovo autoveicolo che un risparmio rispetto all’importo 

previsto per l’acquisto dello stesso; 

 

Dato atto che: 

- non sono al momento attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999, e che 

le autovetture presenti a catalogo non sono compatibili con l'esigenza del Servizio di poter disporre in 

tempi brevi di un'autovettura che garantisca la sicurezza necessaria; 

 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede 

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 

comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

 

- la categoria di autovettura di cui si necessita (autovettura 4x4 – diesel – con cilindrata di almeno 1.600 

cc – con coppia non inferiore a 300Nm stante il territorio e le pendenze da superare durante le attività 

di servizio -   non è presente nel MEPA ; 



 
- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal Regolamento del Parco 

per l’acquisizione in economia di lavori - forniture - servizi; 

 

- che si procede quindi ad affidamento diretto previa richiesta preventivi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.18 

aprile 2016 n. 50;  

 

Ritenuto alla luce degli indirizzi ricevuti con D.C.D. 10/2018 dare corso alla fornitura di che trattasi dando al 

presente atto valore contrattuale ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.lvo 50/2016, lo 

stesso dovrà essere sottoscritto digitalmente, dal legale rappresentate della ditta incaricata, per 

accettazione; 

 

 Visti il D.lgs 50/2016 ed in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

• l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

 

Dato atto che: 

• si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

• la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 

identificato con il CIG : ZF42218A0B; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la D.C.D. n. 02/2017 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2017/2018/2019; 

 

Vista la L.R. 14/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 38 del 29.12.17 di autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

 
1. di affidare, all’esito positivo dei controlli DURC ed Equitalia, alla ditta Piazzi Concessionaria 

Ssongyang  - Potenza, la fornitura di un autoveicolo Km 0 denominato Ssongyang Korando - per 

l'importo di € 17.900,00 comprensivi di permuta dell’autoveicolo Dahiatsu Terios – valutata € 

7.243,00 e compreso di spese di rottamazione della Fiat Panda 4x4 benzina dell’ente Parco – come 

da preventivo che qui si allega; 

 



 
2. che si farà fronte alla spesa di fornitura pari a € 17.900,00 mediante le poste finanziarie di cui ai 

seguenti impegni di spesa: 2017/00123; 

 

3. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

    Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì  07.02.2018                                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 


